
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  21Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, 
de acordo com os artigos 687 e 691, do Código Civil de 1916 
em vigor, por força do artigo 2038 do atual Código Civil e 
demais legislações vigentes, TORNA PÚBLICO o processo de 
RENÚNCIA DE AFORAMENTO nº 2017/301757, por parte da 
empresa VALE S/A, dos seguintes títulos:
Título de Aforamento expedido originalmente em favor de 
Primênia de Melo Monção, em 29/08/1960, para uma área com 
aproximadamente 3.600ha, (três mil e seiscentos hectares), 
localizada no Município de Marabá. A empresa VALE S/A adquiriu 
os direitos do referido título em 20/01/1983, com a devida 
autorização do Estado do Pará.
Título de Aforamento expedido originalmente em favor de 
Francisco Oliveira, em 30/08/1960, para uma área com 
aproximadamente 3.307ha40a00ca (três mil, trezentos e sete 
hectares e quarenta ares), localizada no Município de Marabá. 
A empresa VALE S/A adquiriu os direitos do referido título em 
20/01/1983, com a devida autorização do Estado do Pará.
Belém(PA), 18 de setembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 228191

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3832 /2017  - ADEPARÁ, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a 
necessidade de pessoal para a execução de serviços essenciais 
na AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; 
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011; Considerando as orientações da Secretaria de Estado 
de Administração, através do Of. Circular nº 009/2012 – GS, 
datado de 03/02/2012.
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.

ANEXO DA PORTARIA Nº. 3832 /2017 - ADEPARÁ

NOME CARGO ADITIVO

ADAVIO ANTONIO BARROS 
CERBINO AUXILIAR DE CAMPO 29/07/2016 A 

28/07/2018

ABRAAO DA GAMA SOARES AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

04/07/2016 A 
03/07/2018

APOLIANA MARQUES SOBRAL AUXILIAR DE CAMPO 07/11/2016 A 
06/11/2018

ALEX FERNANDO GURGEL RIOS MEDICO VETERINARIO 29/07/2016 A 
28/07/2018

ALINE AMARAL MARINHO AUXILIAR DE CAMPO 01/08/2016 A 
31/07/2018

BARBARA MIKAELE NASCIMENTO 
PEREIRA AUXILIAR DE CAMPO 01/08/2016 A 

31/07/2018

BRUNA GOMES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE CAMPO 30/08/2016 A 
29/08/2018

CARLOS EDUARDO DA SILVA BAIA MEDICO VETERINARIO 04/07/2016 A 
03/07/2018

CLEIVANE COELHO DE OLIVEIRA 
BARBOSA AUXILIAR DE CAMPO 01/08/2016 A 

31/07/2018

DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE CAMPO 29/07/2016 A 
28/07/2018

DENNER GOMES DE ALBUQUERQUE AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO

16/08/2016 A 
15/08/2018

DHIEBERSON RODRIGUES BEZERRA AUXILIAR DE CAMPO 01/08/2016 A 
31/07/2018

EZIO DE SOUZA TAVARES AGENTE FISCAL 
AGROPECÁRIO

20/07/2016 A 
19/07/2018

EDOIGUE VIEIRA LIRA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

07/11/2016 A 
06/11/2018

FERNANDA ANDRADE DE ALMEIDA AUXILIAR DE CAMPO 30/08/2016 A 
29/08/2018

FRANCOHELEN CRISTINA DE LIMA 
PEREIRA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

04/07/2016 A 
03/07/2018

GILBERTO DOS SANTOS DA COSTA AUXILIAR DE CAMPO 08/08/2016 A 
07/08/2018

GUIBSON FERREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE CAMPO 16/08/2016 A 
15/08/2018

IVANILDO SANTOS OLIVEIRA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

04/07/2016 A 
03/07/2018

JABES DOS SANTOS GUEDES AUXILIAR DE CAMPO 04/07/2016 A 
03/07/2018

JANAINA DA CUNHA AUXILIAR DE CAMPO 01/07/2016 A 
30/06/2018

JOSIANE COELHO SANTOS AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO

16/08/2016 A 
15/08/2018

JOSILDO MENDES DE SOUSA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO

16/08/2016 A 
15/08/2018

JOSE ROBERTO FONSECA AGUILA AUXILIAR DE CAMPO 04/07/2016 A 
03/07/2018

JOELITON RIBEIRO DE AZEVEDO AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

29/08/2016 A 
28/08/2018

JOAO CUSTODIO DE LIMA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

07/11/2016 A 
06/11/2018

JUCELINO REBOUCAS RIBEIRO AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

04/07/2016 A 
03/07/2018

KAMILLA SILVA COELHO AUXILIAR DE CAMPO 16/08/2016 A 
15/08/2018

LEANDRO COUTINHO RODRIGUES AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

08/08/2016 A 
07/08/2018

LECIANO RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE CAMPO 14/11/2016 A 
13/11/2018

LINDOMAR VIEIRA BASTOS AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO

30/08/2016 A 
29/08/2018

MARIALVO CARDOSO DE ARAUJO AUXILIAR DE CAMPO 04/07/2016 A 
03/07/2018

MARCOS SENA RODRIGUES AUXILIAR DE CAMPO 29/07/2016 A 
28/07/2018

MARJOAN CARVALHO LOBO AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

04/07/2016 A 
03/07/2018

ODENOR NONATO SERRAO ACIOLE AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

29/08/2016 A 
28/08/2018

PATRICIA FEITOSA DE MELO AUXILIAR DE CAMPO 01/09/2016 A 
31/08/2018

PAULO ROSSY ABREU DA SILVA AUXILIAR DE CAMPO 04/07/2016 A 
03/07/2018

RAUSY DOUGLLAS DE OLIVEIRA 
SILVA AUXILIAR DE CAMPO 04/07/2016 A 

03/07/2018

RAELSON RODRIGUES DE PAULA AUXILIAR DE CAMPO 08/08/2016 A 
07/08/2018

RANDERSSON EVANGELISTA 
DUARTE AUXILIAR DE CAMPO 01/08/2016 A 

31/07/2018

RODRIGO DOS ANJOS CABETTE MEDICO VETERINARIO 27/07/2016 A 
26/07/2018

RONILSO DE SOUSA DA SILVA MEDICO VETERINARIO 27/07/2016 A 
26/07/2018

SANDRO ROBERTO DA SILVA 
FERREIRA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

04/07/2016 A 
03/07/2018

TAYANNA FARIAS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE CAMPO 11/07/2016 A 
10/07/2018

WLADIMIR ALVES MERCES AUXILIAR DE CAMPO 04/07/2016 A 
03/07/2018

WENDELL ALVES DE ANDRADE AUXILIAR DE CAMPO 19/09/2016 A 
18/09/2018

WILLIAM AURELIANO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE CAMPO 19/09/2016 A 
18/09/2018

YKARO LUA ALMEIDA MARTINS AUXILIAR DE CAMPO 04/07/2016 A 
03/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 228255

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3833/2017 - ADEPARÁ, 13 DE SETEMBRO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2017/389495 de 
11/09/2017.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MESSIAS DE OLIVEIRA 
FERREIRA JUNIOR, matrícula n° 54185735/1, ocupante 
do cargo de Fiscal  Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
14/09/2017 a 13/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 228258

PORTARIA Nº 3834/2017 - ADEPARÁ, 13 DE SETEMBRO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  SUELEM MOREIRA RIBEIRO, 
matrícula n° 5898310/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 15/09/2017 a 14/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 228261

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3894/2017
Objetivo: Acompanhar as equipes inventariantes quanto ao 
levantamento patrimonial nas unidades administrativas locais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO 
ARAGUAIA, RIO MARIA, SAPUCAIA/PA
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 25/09/2017 A 29/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 228257

Portaria: 3887/2017
Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização e controle de trânsito 
de animais em aglomeração no 33º Leilão Comercial em Cruzeiro 
do Sul.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/09/2017 A 25/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 228108
Portaria: 3885/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização e controle de trânsito de 
animais em aglomeração na 4ª Etapa Paraense de 3 Tambores 
no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANESIA DO PARÁ/PA
Destino: JACUNDÁ/PA
Servidor:
752240911/LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 22/09/2017 A 24/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 228094


